gemens que intellectum obnubilant & animum, ut ne fieri cognoscere verum; & ideo necessarium est ut palpando impingat, deviet, & exeretur à veritate & sapientia, lucis expers. Hoc agnoscent quantumlibet sapientes, tu vero, Quid dicas de te ipso? Tu quis es?

*Sexto.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus purissimus est, sanctissimus, perfectissimus: immo est ipsa puritas, sanctitas, perfectio, nullam habens admixtionem impuritatis aut imperfectionis, fons & origo omnis puritatis, sanctificationis, perfectionis. Homo vero lenitina est omnis impuritas & immunditia, tam spiritualis, quam corporalis. In peccatis natura rotus, & sub peccato venundatus, de peccato in peccatum ruit, quasi de abyso in abyssum. Omni defectu & imperfectione plenus est, nihil de se perfecte vel purè agere potest. Sicut secundum corpus, sic & secundum animum omni immunditia est obnoxius. Hoc etiam agnoscent Viri sancti, tu vero, Quid dicas de te ipso? Tu quis es?

*Septimo.* Quid est Deus? Quid Homo? Deus omnipotens illius & fortissimus, beatissimus & gloriissimus: immo Deus est ipsa potentia & fortitudo, ipsa gloria & beatitudo, fons & origo omnis potest & glorie. Homo vero est omnis imbecillitatis, omnis infirmitatis imago, omnis miseria speculum, omnis corruptionis exemplum. Unde ad quandam scipium ignorantem dicitur: *Th. Apoc. 3.]* dicas diu[n]s sum, & nullus ego, & ne[st]is quia miseris & miseras, & pauper, & cæcis, & nudus. Collyrio inungue oculos tuos ut uides. Quicunque collyrio vera humilitas uult purificare & innungere oculos cordis sui, mox videbit infirmitatem & imbecillitatem suam, paupertatem & nuditatem, inuenient & calamitatem tanam animi quam corporis. Tu quid dicas de te ipso? Tu quis es? Noli dicere, sum nobilis, sum dives, sum sapiens, sum bonus; sed potius dic cum Joanne: *Nisi sum, Nihil sum.* Solus Deus est vere nobilis, dives, sapiens, bonus; folus ipse dicer potest. Ego sum.

Caterum S. Joannes ne solus negatione uteretur, sed etiam aliquid humiliter de se experimeret, illis cum ad iugentibus, dixit: *Ego vox clamantis in deserto. Ego vox, quid humilius, cum vox non sit nisi flatus quidam aeris levis, & citio transiens?* Sed hoc verba in seq. Evangelio explicabimus, cum ibidem reperiantur,

## E A D E M . D O M I N I C A.

*Ego baptizo in aqua, & Joannes.*

LECT. 3.  
tripartita  
Part I.  
Explicit  
illud.  
Judei colligebant ex SS. Scripturis tempore Mef-  
sis fore aliquem baptizandum, administrandum  
vel perse, vel perfusos; atque Eliam exultimam  
vestrum in primo illius adventu simul venturum cum stetit.  
illo Propheta altero, cuius nomen certo non sicte-  
bant loanna 1.

bant. Ideo videntes Joannem baptisatorem & annunciantem appropinquare jam regnum Dei, inquirunt quia auctoritate id faciat, quandoquidem neget se esse Melliam, vel Eliam, vel Prophetam? Et cum misli forent a Pontifice & Republica Ierozolymitana Moderatoribus, merito interrogant quia auctoritate baptifet, quandoquidem novum rituum sacramentorum introducere non eniuslibet sit, sed vel Melliam, vel Prophetam aliquius, cui ad eum hoc in communissimum. Sed ad hoc iam fatis respondebat Joannes, quia dixerat se Christi Praecipitorem per Iacobam infinitum, dum enim dixit: *Ego vos claram, Ego venio parare viam Domini,* fatis indicat se tanquam praecipitorem auctoritate Domini in ipso baptizare, & legis mutationem ejus imperio inchoare, sed hi Iudei adiuc animales, nec Joannis verba, nec Iacobae allegata prophetiam fatis capiebant. Inserit Joannes foliarius, ut semper se humiliet. Christum vero exalte, non tam curat suam probare auctoritatem ad baptisandum, quam testimonium perhibere de lumine, sive de Christo; & ideo extenuat le & baptismum suum quasi non tantum momentum, sed etiam vero Christum & baptismum ejus, dicens: *Ego baptizo in aqua,* ita ut baptismus meus sit quadam ablutione corporis, sed animas non ablutus a peccatis: *Aedium autem vestrum spiritus, qui post me venit,* baptisatur in Spiritu sancto, & animas ablutur, cuius non sunt digni, vel est servus ad detrahendum et calcandum. Hac porro omnia digna sunt ponderationis & explanationis amplioris.

*Cur Christus medium habet.*

Primum quidem ponderandum est quod dicit de Christo, *datus vestrum sicuti.* Hoc simplissime intelligendu significat quod Christus dignatus sit converti & vivere infra alios plebei, in medio Iudeorum, ignoratus existens & despiciens, vitam communem agens, comedens & bibens ut ceteri, velut utrus ut ceteri cum fanto Joannes ipse in deserto ageret extrahum hominum, velut in cibicio ex pilis camelorum utens vix comedens ab ibi, sed paululum mellis silvestris sumens cum locutis ageribus. Hanc vero viam fecutus est Christus, ut faciliter sibi devinceret animos Iudeorum, nec auferiret eos deterret. At ulterius indicari potest his verbis Christinus, qui misli est ut medius sit, seu Mediator inter homines & Deum: ideo inter celum & terram sit, medius in area Crucis, utrū, missus est, ut Medicor & medius inter populum Iudeicum & Gentilem, ut utrumque faceret in fide unum, antea maximè divisum: ideo in præcepto medius est inter boven & asinum: bis enim significat populum Iudeum jugo legis pressum, atius populum Gentilem floridum et contra Deum recalcitrantem. Iterum missus est: ut medius sit inter populum qui præcessit, & cum qui secutus est, ideo venient medio temporis Salvator priorum & posteriorum. Denique missus est, ut medius sit inter electos

& reprobos, tamquam Judex eorum; ideo in morte inter duos latrones stetit, unum secum afflumens alterum reprobans. Quod vero dicitur stetisse medius, forte non tam situ corporalem indicat, quam spiritualem & mysticam. Nam secundum corporalem modo jaceret, ut in fabulo & præcepto modo sedere, ut apud fontem Samanæ modo prosterre, ut in horto, & sapere in montibus in oratione; modo incurvatus incedere, ut in crucis bajiulatione; modo pendere inclinato capite in cruce; modo in medio discipulorum stare, ut in resurrectione. At secundum spiritualem & mysticam situ recte de ipso dicitur: *Sicut, quia adversus illum dimicatur vestis, quin vestire non possit,* & ideo sic fulgor eccecidit. *Videlicet Salomon, Ioann. 8. Luc 10.*

*S*ecundum, ponderandum est quod additur: *Quem pars II. vos agit o. Explicat illud.* verunt, si in medio eorum stetit? Nascitur inter eos, *converterat, docet, operatur, nec impetratur, sed de-* *spicit: oculo carnis si eum impinguat, oculo invi-* *tos ne-* *dire & malevolentia despiciunt. Miserum plane, i. p. ferit-* *te tanquam Sol in medio eorum lucet, doctrina &* *miracula rerum radios spargere incipit; p. avertunt* *faciem, & claudunt oculos, ne cum agnoscant. Lxx. Ioann. 3.* *In tenebra iacet, & tenebra eam non comprehendet. Ioann. 3.* *Lxx. venit in mundum, & dilexit eum nomines* *magi tenebras quam lacrimam, ipsi sunt rebellerum lumen. Job 24.* *& negligunt voces ejus, & voluerunt reversi per se-* *mitas ejus 2.* *Ipsa tamquam Paf or erat in medio* *ovium, & vocem ejus non audierunt;* sed potius audierunt vocem alienorum, a Pafatore & coili, ac veris pascuis oves abstrahentum. *3.* *Ipsa erat in* *medio eorum ut Arbor vita in medio Paradisi, &* *libebat unicuique corum fructum ex illa capere* *immortalitatem, ut ipsi non agnoverunt, potiusque* *mortem elegerant, quam vitam. In ipso iusta erat. Et Ioann. 1.* *go domini unum habeant, & abundanter habeant. Ioann. 10.* *4.* *Ipsa erat in medio eorum tamquam Fons omnes* *invitans sinentes, & ipsi sunt exatlectentes neglexe-* *runt: in die magni sacerdotatu faber Iesus & clamauit Ioann. 7.* *Se sit, venias ad me, & bibas. Quicquid in* *me, sicut de ventre eius fluida aqua vita. Merito* *ergo dicitur Joannes: *datus vestrum fecisti, quem* *vos negatis, hoc est, scire & agnoscere non vultis.* Nam & hoc postmodum conquelus est. *Jesus ergo* *clamabat in templo, dicens & docens: Ecce* *me feci. Unde im. fecisti, & a meipso non venisti, sed* *ei verum, qui misit me, quem vos negatis.* Atque unquam non creaverunt sit de Christianis, *datus* *vestrum fecisti, quem vos negatis.* Ipsa etenim adiutum in medio nostrum est tanquam Sol, ut nos iluminet, & multi nostrum claudent oculos, & lumen sunt rebelleres. Ipsa est adiutum in medio nostri ut Pastor.*

83

Pastor, & quasi nescientes & eum & vocem ejus, attendimus potius ad vocem Saranae, ad vocem mudi, vel carnis. Ipse est in medio nostri, in medio Ecclesie, ut Arbor vita, & Fons vita, & aridi nemus, & morti approximamus, qua non accedimus. Ipse est in medio nostri in sacrofanea Eucharistiae Sacramento, & heretici vultus id se ferit; Catholicis scientes quasi nescientes se gerunt, dum impurè accedunt, vel ut dicer, non venerantur, non colunt, non amant. Ipse est in medio nostrin personam Sacrorum, docens, paleans, sacrificans, confessans, iustificans, & pauci hoc ut debet, agnoscere videntur, cum tamen dicxit: *Qui vos audiit, me audit.* *Ego* Ipse stat in medio nostrum in persona pauperum, de quibus dixit: *Quod unex minime meis fecisti, mihi fecisti;* & pauci id attendunt, ac nesciunt eum. Vide alium porro ne & ipse nobis dicat reguistis a nobis: *Nescio vos.*

**PARS III** Tertiò ponderandum est illud: *Qui post me veniatur, animo me similius est, cuius non sum dignus corrigiam calceamentum iuvare.* Christus post Joannem venit, post ipsum concepsus, post ipsum natus, vir tamen perfectus fuit ante Joannem, qui in ipso Marii utero, in ipso conceptionis instanti, Vir fuit sapientia & ie enigmæ perfectissimum, non minus quam etatis sua anno trigesimo, & idem dixit de illo Jeremias: *Novum creagium Dominus super terram, famula circumdabit vi- rum.* Et hoc forsitan invenire voluit Iohannes, dum dicit libri: *Ane me fatigatus, quia prior me erat.* Quafi dicat: Ante me erat vir, in Marii scilicet utero, quod milu non fuit datum. Sed & hunc magis festum est, quod prior erat divinitate, quod dictebat Christus ipse: *Aniquam Abramam fecerit, ego sum; quia ab eterno eius persona est.* Simplificem autem intelligendo vult dicere Iohannes: *An te me factus est,* id est, est mihi antepositus, five mihi praelatus, qui dignior me, officio, gratia, predicatione, baptismō, licet post me sit baptifatus, populū, predicatorius, & in populo apparitur. Quod si vult ut ego ingenio fatear eius dignitatem, & meam respectu ejus indignitatem: *Non sum dignus corrigiam calceamentorum ius solvere.* Quidvero est aliud, non sum dignus corrigiam calceatorum, eius solvere, nisi non dignus tu usus. Mart. 6. vel infinitum & minimum ei obsequium exhibere: *Ab. 12.* Quod quid, in verē solvere potuit Iohannes, five, Christus calceamentum, usus fuerit, five non, quod aliqui disputant Doctores. Sed habuisse solleas five sandalia certius est; quia illa concessit Apostolis, & Petrum monet Angelus: *Calceate cal- gatas;* ubi Graeci habent: *Calca te sandaliz;* adde, quod si juberit caligas calcare, calcos habuisse oportet cum caligis. Verum disputatione hac in re vix locus est; videtur, quia in Primitivo Monasterio Ord. S. Benedicti, cuius Administrator perpetuus est Archiepiscopus Trevensis ostenduntur Christi Domini sandalia ex certata-

ditione, & novissimi Illustrissimo Petro Aloysio Carafe Legato Apostolico cum scilicet monis authenticis ibidem exhibita sunt; novimus. De quo sic scribi is qui fuit comes ejus in Itineri Moguntino ad electionem Eminentissimi ac Reverendissimi Anselmi Cafimiri Wambolti, Archiepiscopi & Electoris Moguntini.

Prunia Monasterium est celebre inter alia Sylvæ Ardennæ. Fundator eius Carolus Magnus faram ibi &dem Christo Servari dedicavit; & in ea sunt, hodieque summae venerationi Sandalia Domini. N̄ vero thesauro tam sacro dicit fides, adhuc Summorum Pontificum, item Caroli & aliorum Caesarum extant monumenta, quae id si loquacissima testantur. Vifuntur caderi facile, & sunt ex albo cerio, sed diffusa & explicata cum admissis operis Phrygio flocculis & ornamenti; quemadmodum illorum temporum stituta pietas. Optibet ramanus huius, in eis formam ipsam reueneri, in quam adeo saepe induerant se speciosi pedes Domini, dum intercerat rebus humanis, & du in terra ore coelesti enunciabat Evangelium Pacis. Ex osculatibus huius venerabundi funus; illud expertentes unice, ut peccati & cordi liceret apprimeretur etiam vestigium aliquod charitatis ejus. Hac ille iterum Moguntini Scriptor, pag. 6. Testatur quoque S. Bonaventura Tom. 1. opere. Rome affirmavit oleam S. Petri. Sed haec de sandaliis Christi sat, quod fieri sim literalem.

Quantum autem ad altiorum sensum, quid est, Non sum dignus corrigiam calceamentorum ius solvere: S. Ambrosius de initio Virginis c. 14. sic interpretatur: Non sum dignus incarnationis mysterium Christi comprehendere angustius mentu humana, si quis non per utilitate sermonis absolvere. Huic subscriri inter quid. interpretatione S. Gregorii hom. 27. in Evangel. dictis: *In carnatus Dominus;* quasi calcenus apparuit. Corrigia calceamentis est ligatura mysterii: *Iota-nos itaque solvere corrigiam calceamentum non valit,* quia investigare non sufficit incarnationis mysterium aut explicare. Nempe verbis cum carnis coniunctio, per corrigiam indicata, quia locum ei seu ligatura calci, inexplicabilis est etiam in suis minimis & extremis mysteriis que sunt velut annulis & extremitates calci. Ulterius & hunc sensum aliqui tradunt: Non sum dignus calc. missa Christi solvere, hoc est, sponsum ei debitum ducere, Mos enim erat *Matt. 25.* in lege, ut qui Sponsam iure propinquatus subdebitam alteri cederet, calceamentum solvere t. Fatur igitur si plane indigamus, cui Christus Sponsam suam cedat, cum nec dignus sit Sponsi tantum vel esse servus. Denique S. Mattheus verba Iohannis sic referit: *Non sum dignus calceamento ejus portare.* Forte quia Iohannes utrumque dixit, se & indignum corrigiam solvere, & calceamenta ejus portare, ut explicat S. Hilarius can. 2 in Matt. Quod & mystice exponi potest de calceamento mystico Filii Dei, quod est ejus mearnatio: Caro extenduntur Christi Domini sandalia ex certata-

**nos** venit. Joannes autem forsitan desiderabat hæc calceamenta portare, hoc est Christi incarnationem & passionem per universum orbem portare & annunciatre; sed non erat tam diu vietus, & quem precesserat orientem, debebat præcedere morentem. Ad hos elegerat Apostolos, alios Clari-

**Esal. 59.** flos, per quos verificandum erat illud de ipso; *In idum eam extendam calceamentum meum, mihi alienigena, subditi sunt.* Neimpe Apostoli dum eunt ad Iudeos, ad Gentiles dum procedurent, illuc Christi calceamenta deferuntur, nomine ejus possessionem capientes, & adeuntes hereditatem Christi a Patre promissam. *Postrata a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrena.* Per calcum unique designatur postflos in facis Litterarum.

Interim, concordando dicamus: quidquid Joannes sis verbis intellexerit, certum est, ejus non a diam in illis intentione fuisse, quam se humilitate dejecte, Christum vero gloriouse exaltare, & ita hic veram & nos humiliatorem debemus ab eo cedere. *Quanto major es, humilia te in omnibus, et inveneris gratiam coram Deo & hominibus,* inquit Sapiens.

**Ezec. 3.** Si fueris parvus in oculis tuis, in oculis Dei magnus eris: si magnus sis in oculis tuis, parvus eris in oculis Dei. Si de picis te, magnus eris Deo, & respiceris; si de picis te, magnus tibi, parvus eris Deo, & despiciet te. Hoc clarissimum est hic in S. Joanne; non enim ostentat se, aut jaugatur generis nobilitatem, Prophetæ docum, baptisandum minus, non divinam legationem, non plebis concursum ad suas conciones, non in solitudine exactam vitam, non cibis aperitatem; sed humiliatus de se loquitur, humiliatusque sentit, non enim sit aut nequerit se humiliatus, sed vero ibi parvus est. Quid ergo in remuneracionem a Deo accipit, & à Christo? Ille se humiliat, Christus illum exaltat. Ille dicit se non esse Prophetam; Christus melanthes turbis, ipsum esse pluquam Prophetam. Ille se infimum proficit; Christus summum praedit; nec illo furuisse majorem inge natos mulierum affirmit. Ille se ad pedes Christi abiicit; Christus eum ad caput exaltit. Ille se indignum dicit pedes & calceos tangere; Christus silent eum ad hoc electum, ut caput tangat, & Baptismi aquis perfundat. Ille dicit se non esse dignum, ut sit vel vilissimus servus tanti Regis & Spongi, Christus cum facit primum paranymplum, & speciaffimum amicum Spongi & Sponti. O humilitas, quam preciosa es, quam accepta coram Domino! O humilitas, quam facis hominem divinorum donorum capacem. O humilitas, quam felicem facis hominem, Spiritum Sancto preparans aptum in eo locum! *Super quem requiescebit spiritus meus, nisi super eum, non, et quem, et trementem verba mea, dicit Dominus?* O humilitas, quam vobis appetas externa superficie: sed quam sublimis es in re & remuneracione! O humilitas, illuc exaltasti Joannem, quo ascendere Rational. Evangel.

non poterat altius: o superbia, illuc dejecisti Angelum quo non potest descendere profundius! O humilitas, que ex hominibus Angelos facis, de monibus odibiles & impossibilis!

**A**paruit quondam S. Macario Anachoretæ ceteram, qua cum percute mox libatur; sed Dico protégente, omnis ejus conatus irritus reddebat. Fremenre interim non defiebat, quod tanta fibra non foret in virum sanctum potellat, quantum odium. Virtute vero cœlesti vietus, coactus est causam tanti odii aperiere, & inclemare: *O Macari, Macari, quam crudeli me belo lacessit fortunatus, qui nullo te crux superare valer, ac me superari a te, inservit licet, agno co!* Attamen quicquid facias, ego facio; si vigilas, ego nunquam dormio; si jejunas, ego nunquam comedo, si pauperi vestrum indumento, ego nullam vestem geris; si casus es, ego muliere ad volupsum non ego. Si seculi vanitates operes, honores affernas, ego & illa contemno. Sed, cheu, unum i' in quo me superas; Cum vero vir sanctus urgescat edicere, quid illud foret; tandem virtus exalte coactus est respondere & dicere: *Profunda est haec vita militia tua, quam mihi impossibile est imitari.* Hac S. Macario dicit Satan, & mox confusus abcessit.

## Eadem dominica.

## LECT. 9.

*De differentia baptismi Ioannis & Christi.*

**C**um Baptismi doctrina, tamquam maximè necessaria, sepe à Pastore plebi sit repetenda. Hic occasionem sicut ex verbis Joannis inter se & Christum, inter suum & Christi baptismum, differentiam insinuantis: *Ego baptizo in aqua, ille baptabit in Spiritu sancto.* Declarari igitur hic poterit ample magnificientia baptifini Christi supra baptismum Joannis ex multiplici capite, ex his que a nobis tractanda sunt in Candelabro. Mylico Tract. 2. per varias Lect. Primo, ex parte materie, 2. ex parte formæ, 3. ex parte effectus, 4. ex parte praecipi, 5. ex parte ministri, 6. ex parte sufficienti.

Breviter hic de his singulis aliqua insinuabimus, & in unam Lecturem redigemus. Conciatorens vel Pastores, qui tempore sacro Adventus fuius hæc tractare ieiolverint, ad Tractatum citatum remittimus; ex quo multas utilles formare poterunt Concioles dictæ tempore opportunas, nec ab Evangelio tunc recitari solito alienas.

**Baptism.** Baptismus itaque Joannis fuit solum preparatio quedam & introductio ad Baptismum preparatio Christi, sicut & lex Moysis fuit preparatio & introductio ad legem novam a Christo dandam. Hinc certum est multipliciter, immo omnibus modis Christi. Hinc certum est multipliciter, immo omnibus modis Christi. 1. Diff.

Primo quidem, si materiali spectemus, licet in *rentia ex hoc* uterque conveniat, quod in aqua fiat; tamen *parte* & in hoc differunt, quod Joannis baptismus in *materia*.

M aqua

**Laudum Humiliati.**

**Ezec. 3.** *Si fueris parvus in oculis tuis, in oculis Dei magnus eris: si magnus sis in oculis tuis, parvus eris in oculis Dei.* Si de picis te, magnus eris Deo, & respiceris; si de picis te, magnus tibi, parvus eris Deo, & despiciet te. Hoc clarissimum est hic in S. Joanne; non enim ostentat se humiliatus, & cetera.

aqua ordinaria & simplici Jordanis sine alia consecratione datus ab illo fuerit: Baptismus vero nostre ordinarie in aqua solet administrari mystica prece, & benedictione solemniter per Sacerdotem cœferata. Quae benedictio licet non sit de essentia & necessitate Sacramenti, cum in necessitate in aqua simplici administrari possit, est tamen significativa perfectionis baptismi nostri, & mysterii in eo contenti, ac effectuum eius. Nec enim sine mysterio tanto apparatu & benedictione bis foli in anno consecrat Fons baptismalis, tamquam ute rus sacramentum Matris Ecclesie, in quo secunda nostra nativitas perficitur, qua esse spirituale & diuinum participamus, dum renascimur filii Dei, & membra Iesu Chuchi. An putas quod fructu Cereus ille mythiscus novo accensum lumine, quinq; thuris odoriferi globulis decorus, in aqua ferti demittatur? Utique Christum designat (qui Splendor est & Candor Lucis eternae, lumen de lumine) quinque vulneribus speciosum & odoriferum, a quo omnis gratia lux, omnis virtus sanctificatrix, in aquam baptismatis descendit. An putas quod in anter oculum facrum cum christinae, hinc aqua est, ea pree committatur? Utique & hoc designat quod per hunc sacri fontis ictum Christiani efficiantur, hoc est undi, sive participes unctionis Christi, & regiae dignitatis eius per christum & oleum designatae. An putas quod in eisdem toties Spiritus divinus invocatur, dum repetitur tertio intensiore voce: Descendat in hanc plenitudinem fontis virtus Spiritus S. rotundis buxie aquæ substantiam regenerandi secundum effectum? Nempe ille Spiritus qui olim feriebat super aquas, hanc baptismalem aquam regenerans hominibus preparatam, a cana fui Numinis admiratione secundum efficit, ut ab immaculata divini fontis utero in novam genera creaturam progenies celestis emerget. Eficent olim Spiritus illi divinitus ictum virginem fecundum reddidit, dum in Mariam supervenit, ita hunc fontem baptismalem tamquam ictum virginicum Ecclesia sanctificat, ut immaculata Christi membra de novo pariat. Omnis communis regeneratio aqua baptisatu est, in fonte iteri virginale, edam Spiritu regnante fontem, qui relevat & purgat; ut pecatum quod ibi evanescere faciat conceptio, hic mystica solis abluit. Iterum S. Leo scilicet de Christi virtus fontem sanctificante pronunciat: Originem quoniam sumptu in utero Virginis, posuit in fonte baptismo; dedit aqua, quod adiut Matri: Patus enim Aliissimi, ex obumbratio Spiritus Sancti, qui facit ut Maria mater Salvatorum, eadem facit ut regeneranda credentem. Itaque magna continent mysteria sacrae illae benedictiones & invocations super aquam, quae baptismos debet defecire: & per illas a simplici & naturali aqua (qualis in baptismate Ioannis fuit) discreta cœficitur, ut divinis preparetur mysterium. Unde frequentissima antiquitas circa fontes consecratis miracula congerunt, prout aibi diximus. Intimo olim in Ecclesia S. Sepulchri

*Cur aqua baptisatu beneficatur?*

*Cur adhibetur Ceresu, oleum, &c.*

*S. Leo,*

*V. Cam-*  
*del. myff.*

Jerosolymitana post consecrationem fontium & vintus ignis descendebat, symbolum lucis divinis & gratiae Spiritus Sancti, lampadesque Ecclesie succedebat, ut alias latius ostendemus. Non est igitur exigua differentia aque illius que solet servire in baptismo Christi ministrando, & illius que solet servire Joanni ad suum baptismum.

Secondo: Si de forma agamus, quidam putant Joannis baptismum habuisse hanc vel simile formam: *Ego te baptizo nomine venturi.* Evidetur habere aliquod fundamentum in illis verbis: *Iamnis baptizavit baptismo paenitentia, populum, dicens in eum qui venturus es post ipsum, ut crederas.* Beda S. Bonaventura in fest. 4, d. 2. S. Th. 4. p. q. 38. art. 6 ad. Hugo de S. Victor L. 2. d. Sacram. pars 6. c. 6. & quidam Theologiantiqui cum illis. Alii vero dicunt nullam hinc formam in baptismo Iohannis, cum nec scriptura certe id colligatur, nec fuerit etiam aliqua forma necessaria ad finem illius baptismatis. Denique, quia illa forma *Ego te baptizo nomine Christi venturus, non potuit a Joanne usurpari, quando Christianus baptizavit. Itaque verum quidem est, quod Joannes doceret populum credere in Christum venturum, & hoc colligunt ex dicto loco Auctorum, non autem necessaria ut habeatur forma illam fidem explicante. Vide nunc qualiter differentia sit in baptismo Christi, ubi necessaria est & essentialis haec forma: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Hoc est verbum quod accedit ad elementum, & fit Sacramentum; nec esset tanta via aquæ, ut copus tangatur & cor ablatum, nisi faciente id verbo. Haec est vox S. Aug. *Dominus regnans super aqua, & vita ei intrans ad regenerandas populos ingenerans, ut sicut in principio omnia creata sunt, ita per verbum sacramentaliter novam generationem creationem.* In generatione homo accipit, quod est pars eius mundus. Est vero ita necessaria expressa invocatio SS. Trinitatis, hoc est Patris & Filii & Spiritus Sancti, ut aliter nullum sit Sacramentum quod ex Christi verbis colligatur, dum Apollonis dicit: *Ibi doceo omnes genitos, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S.* Et propter eam in baptismo quem Christus sufficeret, nostrarum initiantes, & intrinsecus baptismum, tota Trinitas apparuit, Pater in voce, Filius in persona, Spiritus S. in Columba. In baptismo vero Joannis non fusse S. Trinitatis facta mentionem in speciali, patet ex Actis c. 19. ubi cum aliquo interrogalit Paulus: *An spiritum Sanctum acceptilicet credentes?* responderunt ipsi: *Neglegit spiritus S. sit, audierimus.* Subiungit Paulus: *In quo ergo baptizati estis?* At illi dixerunt: *In Ioanna baptizati.* Itullo ergo non exprimebatur Spiritus S. qui in Christi baptismo necessarius exprimi ibi debet supponi. Hanc porro formam Pastores in Canticulente lepe, & oceant plebeum, ob causam frequentes necessitatis, in qua postulunt & debet laici baptizare: sed propter ignorantiam formæ perit aeternum Iesu; & in infans non baptizatus, vel incepit & invalidè oblitus.*

*Vide Canticum 13. 3. in fine.*

gerante debitam formam baptisatur.  
 Tertio Si de effectu agamus, baptinus Ioannis non dabit remissionem peccatorum, nec infundat gratiam sanctificatorem ex opere operato, sive ex virtute: ideo dicitur tantum fusile baptinus in aqua, non vero baptimus in Spiritu Sancto. tantum videbit eum inter eam qui baptizat in Spiritu Sancto. Et cum qui baptizat in aqua si loannes, ut etiam ipse confessus est, non baptizat in Spiritu, congeuerit nec peccata dimittuntur. Sed dices quid ergo faciebat baptinus Ioannis, & ad quem finem erat institutus? Respondere: ad hoc institutus fuit, ut Christi manifestatione deferviret, ut viam ad Christi baptismum pararet: Ut manifestetur in Israele, proprie ego venui in aqua baptizans. Ioannis. Baptismo ergo suo afflucebat homines ad baptismum Christi; loannes baptizavit, ut praecipione fuit ordinem Iorani, qui nam esceruit Dominum nascendo praevenire, baptizando quoque baptizatum. Dominum prevenire. Utterius Ioannis baptinus serviebat ad excitandos homines ad penitentiam, ut sic digne prepararet eos ad baptismum Christi fulcendum. Hinc vocatur **Baptismus Penitentia**, in remissione peccatorum, non quod vi sua remitteret peccata, sed quia excitabat ad penitentiam, per quam, si perfecta sit, omni tempore remissio peccatorum imperatur: & ita ex opere operantis, sive ex diplomatis accedens ad baptismum Ioannis, poterat ibi remissio peccatorum, & gratia inflatio: si felix perfecte contritus quis accederet, ad quam contritionem Ieannes voce sua & baptisimi excitabat. Quapropter baptinus Ioannis eminebat super lacrima Iudeorum, quia illa sollem ad defectus aliquos legales, & immundis tollendas, erant induita, itud verò lavacrum Ioannis, ad penitentiam excitabat; & Christi baptisatum duponebat.

Attende interim eminentiam baptisimi Christiani. Ille non est solum in aqua, sed & in Spiritu. ex vi sua institutionis efficaciter remittes peccata, & gratiam S. Spiritus intundens, quem non soli iustar aque ablutum animam, sed etiam in farr ignis illuminat, accendit & expurgat. Ideo dicit Ioannes Ego vos baptizo in aqua, ille baptizabit vos in Spiritu Sancto & igne. Hoc ipsum est quod dicit Dominus: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei. Sic generatio carnis ex duobus fit principiis, ex Patre feliciter & Matre: ita generatio spiritualis duo habet quodam modo principi, **Aquam** fungentes officio Matri, & **Spiritum** S. qui Patrifices gerit. Per generationem carnis nascimur filii Ad & filii ira per regenerationem & nativitatem spiritualem nascimur filii gratiae & heredes glorie, virtute Spiritus S. in aqua operante. Sic tunc hic reperitur, qui reformatum dant in terra, quod sumus filii Dei, **Spiritus, aqua & sanguis**: Spiritus novum esse

divinum tribens qua renascimur: Aqua velut sc. 1 1043, 5. mea spiritualis & incorruptibile existens, ex qua renascimur: Sanguis Christi per aquam applicatus, quo abluiunt & renovantur. Hec omnia propria sunt baptisatu Christi. Nam dicit S. Augustinus: Non res, sed actus qui baptisatus loannis baptizabantur, sed quodam praecepto illius ministerio, Aug. qui dicebat: Parate viam Domino, huic via in quo Enche, sibi renasci vorant parabantur. Neque solum sicut per baptisatum noster baptisatum Ioannis ob instructione gratiae, qui est primarius eius effectus, sed etiam ob effectum secundarium, qui est impressus characteris. Nullum enim characterem Ioannis baptisata ante imprimebat, at de suscipientibus baptisatum Christi dicit Apollonus: In quo Eph. 2. credentes figurati sub Spiritu promissione Sancto, qui est pignus hereditatis nostra. Loquitur de baptismo, in quo accipimus Spiritum promissionis, hoc est, spiritum olim per Prophetas promissum, & credentes signamus a Spiritu. non solum per gratiam sanctifications, sed etiam per signum indebilis characteris, quo agnoscimur tamquam de populo Dei de populo acquisitionis, de gente sancta, sicut que ad infidelibus distinguimus.

Quarto, si de necessitate suscipiendo baptisimi 3-4 expari gamus, non inventetur praeceptum de suscipiendo praecepto. Ioannis baptismate, quamvis tunc temporis consilii cuiusdam fuit: **Parishat & Legitiparis consilium** Des preverunt in semelios non baptizati ab Lue. 4. 20. Fuit ergo baptisimus cuius non sub praecepto, sed Baptismi sub consilio. At vero baptisimus Christi necessitate Ioannius est non solum necessitate praecepti, sed etiam non erae necessitate mediis ut sine illo vel ejus voto ne sub praecepto salutem adspiceret; atque solum ejus vocē ceperat, supplet vel in parvulis baptisimus sanguinis, vel in adultis baptisimus flaminis, si recipi aqua baptisimus non posset suscipi. Propterea etiam post institutum & praeceptum Christi baptisatum, illi qui baptisatum Ioannis erant baptisati, obligauit fuerat ad suscipiendo baptisatum Domini. Quod patet ex Act. c. 19 ubi baptizati baptisimus Ioannis, subveniunt iterum baptisatum baptisatum Christi. **Qui recipiunt baptisatum Christi, baptisatum Ioannis non trahi**, scilicet qui receperunt baptisatum Ioannis, baptisatum Coris qui se ferunt. Ac verisimile est aliquos ex Apostolis a Ioanne baptisatos cum aliqui ex eis ejus tunc dicipuli, inter quos S. Andreas: & tandem quibus postmodum fuerunt baptisati baptisato Christi. **Consimilares per Hispanum, quod intitulatur per anonymum** Ioannis baptisimus via erat S. Hieron. ad Christi baptisatum; nemo in via sicut, sed proreditur ad terminum ideo Ioannis baptisatum properabant ad Christi lavacrum. Imo ipse S. Ioannes qui Christum baptisarat, a Christo gratiae & spiritus baptisatum fuit baptisatus. Quod colligit Christus ex eo quod Christus Ioanni dicenti: Ego debeo a te baptizari, respondit: **Sine modo**. Quasi insinuat. C H R I S T U S his a se prelatis verbis, quod postmodum baptisatus fit Ioannem; sed

quod modò ex humilitate ejus velit priùs suscipe-  
re baptismum. Idem sentire videtur Nazian.orat.  
29. & alii Patres, quorum plerique dicunt à Christo  
Joannem suffic baptismatum in spiritu, quod intelligi  
potest de baptismo vero qui spiritum dicit, &  
non solum de baptismis spirituali.

**Quinto.** si de ministris baptismi à Christo insi-  
tuti, & de ministris baptismi Joannis agatur, mul-  
tata est differentia. Nam Joannes solum per se bapti-  
favit, Christus vero per se & per discipulos suos  
baptisavit, & uero in finem faculti per eorum  
successores baptisabit. Ino in necessitate per quis-  
libet, baptisat, etiam laicum, etiam feminam, etiam  
infidem & hereticum. Quod quidem Joannes  
per se solum & non per discipulos suos baptisa-  
ret. Colligitur quoque id ex illis verbis: *Qui nō fidei*

**S. Cyril**  
**lib.2.in**  
**Ioan.5.1,**

*mo baptizare, ille misericordia dicit: Super quem videris co-  
lumne am dependentem, hic est qui baptizat in Spiritu.* Ergo solum Joannis est praeceptum bapti-  
fandi, nec legitur eum habuisse potestatem com-  
municandi aliis hoc menus. Erat enim hoc ipsum  
minus Praeceptum; atque ita sicut per alios non  
poterat exercere munus Praeceptoris, sic nee mit-  
tunt baptismi audiri loco dicitur, quod Joannes baptizat juxta Salim, quia aqua multa erant ibi, & coniebant & baptizabantur; nondum enim Joannes missus erat in carcere. Ex quo colligitur, quod per se, & non per  
discipulos baptisabit, ita ut baptismus eius celari,  
postquam missus fuit in carcere; quia per se  
tunc non poterat baptisare, per alios autem minus

**An Iesu**  
**ijps. met**  
**aliquem**  
**baptiza-**  
**veri,**

istud non exercebat. Iesus venit in Iudeam, & de-  
marabatur ibi, & baptizabat. Vi cognovit Iesus, quia  
audierunt Pharisaei, quod eus plures discipulos facit  
& baptizat, quam Joannes (quamquam Iesus non ba-  
ptizaret, sed discipulos) reliquit Iudeam, & abi-  
vit in Galileam. Ex quibus verbis constat, quod per  
discipulos baptisabit, sed videatur quod non per  
seipsum tamquam verba illa (quamquam Iesus non  
baptizaret) sic intelligenda sunt, quod non quic-  
kunque se offerentes per se baptisaret, aliqui aliquos  
baptisatos suffici ab eo, non est negandum.

**Probabile**  
**est Petru-**  
**& B. Vir-**  
**ginem a**  
**Christo**  
**baptiza-**  
**to.**

Ex quo circa Evodus assertum Christum propriis  
manibus Petrum baptisasse; deinde per eum bapti-  
satos sufficie cum Andrea Jacobum & Joannem fi-  
lios Zebedaei; ab illis vero reliquias Apostolorum ac-  
denique à Petro & Joanne sepulture discipulos  
baptismum sufficerent. Idem de S. Petro à Christo  
baptisato testatur S. Clemens, addens Petrum bapti-  
satisse Andream & Joannem, & ab illis reliquias  
baptisatos esse. Plurimum & probabile etiam est, quod  
assert Euthymius, Christum ante Apostolos bapti-  
satisse Diaperani. Et hæc quidem omnime prædicta  
esse ante Passionem, ex eo suadetur, quod non sit  
verisimile Christum non baptisatos dedicare Eucha-  
ristiam, aut non baptisatos ordinasse Sacerdotes.

**6.Expar-**  
**te**

**Sexto;** si de fidelientibus baptismum agatur,  
multiplex est differentia in baptismo Joannis, &

baptismo Christi. Nam in primis, baptismus Joani-  
ni non fuit datus infantibus, eo quod non sint ca-  
pientes penitentiae; baptismus autem ille dicitur S. Tho. 3.  
baptismus penitentie. Ad hoc insinuatur erat, ut p. q. 38.  
per illum homines excitarentur & disponerentur ar. 4.  
ad penitentiam: ad hunc effectum proderat, nec Baptis-  
tis alter agitatum preparabat, nisi per proprium mus 10.  
dispositio nem penitentie: *Per baptismum Ioannis annis*

*homo purificatus a suis ad penitentiam, non promovebat*  
*adultus*  
*scit, cum nec originale peccatum tolleret, nec gra-  
tianum aliquam in eis parere posset. Quapropter illi Chrysostom.*  
*qui accedebant, solebant confiteri peccata sua. Quod erat*  
*Tunc exhibat ad eum Ieronimus, & Anna Iudea, & non pu-  
o omnis Regio circa Jordanem, & baptizabantur ab eo riu-*

*in Jordane, confessantes peccata sua. Et illa confessio*

*non solum erat in genere, agnoscendo se peccato-  
rem, sed etiam in speciem alius est confiteri se*

*peccatorum, aliud confiteri peccata sua. Quod erat*

*in specie factum opinantur S. Basilus, Teitullianus,*

*Chrysostom. & alii Patres. Hac igitur omnia solum*

*adultos concerne poterant, non vero infantes.*

*At baptismus Christi cum per se proficit, & non so-  
lum ex dispositione accedit ad illum, cumque*

*ad originale peccatum tollendum ordinatus sit,*

*maxime concernit infantes, quia sine baptismate fa-  
luis sunt incapaces. Pro illis Christus parvulus*

*adultus est, pro illis etiam crucifixus. Ipse venit pro  
illis per aquam & sanguinem. Sanguis proficit eis*

*ad pretium; aqua proficit ad lavacrum. Sieque*

*corum in regeneratione, sanguine per aquam appli-  
cato, & spiritum adoptionis hoc modo recipiunt,*

*ut sint capaces externe hereditatis. Nec referi-  
quod nec fidem habeant, nec propriam voluntati*

*aut intentionem omnia emissa habent, tum in*

*Patrini, qui propriis respondunt, tum in Ecclesie*

*Mater tua, etiam nullus addefit Patrini. Hæc*

*enim pia mater eis suam quodammodo communica-  
tum fidem & voluntatem, os & cor maternum eis*

*commodat, ut facile mysterium imbutatur, quia ne-  
cum postulare, sed de proprio credere ad sufficiat,*

*nec ore proprio confiteri ad sufficiat. Et quando-*

*quidem sine propria voluntate, per voluntatem*

*Patris sui Ade & Matris Eva culpe sunt obnoxii*

*congruit ut per voluntatem Patris fui Christi, &*

*Matris fuit Ecclesia, quia est Mater omnium vi-  
ventium, ab illa valeant liberari. Congruum est,*

*ut quandoquidem gratis sunt venundati, sine pro-  
prio demerito, gratis eximantur a capivitate, sine*

*proprio merito. Non tamen gratis, si pretium fan-  
guinis attendatur, quod pro eis peperit frater eorum*

*Christus, si attendatur & ejus proprium inci-  
ritum, quod eis communicavit.*

*Ulterius, baptismus Joannis non dabant nisi*

*Baptis-  
tus, Gentiles autem & incircumcis ad eum*

*mus*

*non admitebantur. Quia scilicet Gentibus con-  
ferre viam salutis solum Christo reservabatur, qui*

*non dabe-  
tur nisi*

*Iudea, & non iudei.*

Cit. Nam & Joannes non erat missus à Deo, nisi ad dandam scismiam salutis plebi eius, hoc est Iudeis, id est solis eorum illis baptizatum debebat nuncias, vel conferre. At baptismus Christi non arcatur Iudea regione, nec per paucum temporis durat sicut baptismus Joannis, sed in universum orbem se profundit, omnesque gentes ad ablutionem & sanctificationem vocat. In figura huius rei Vas illud aeneum magnum, quod mare dicebatur aeneum, præ foribus templi confitum, & duodecim bœves sustinebant illud; ex quibus tres recipiebant Orientem, tres Meridiem, tres Occidentem, tres Aquilonem. Pontes, scilicet arcos baptismatis vas illud designabat, quia & hi ad altum templi ponuntur, & Baptismus oltum est Ecclesia, & Sacramentorum. Boves autem, duodecim Apóstolos designant, qui foriter in area Domini laborarunt, & Baptismi Sacramentum diversis Regionibus gentium inverterunt, ita ut brevi in quatuor orbis partes pertigerit. Unde Ecclesia in benedictione fontium canat: *Quia gratia tua affluit in im- peria latifrons civitatem Dei, fontesque bapti- mato orbe aperte gentibus inveniuntur,*

Ex his igitur omnibus manifesta est multiplex excellentia baptismi nostri, sive materiam & formam species, sive effectum & necessitatem, sive ministros & sufficiētes, sive sacras ceremonias ejus, sive tempus quo in finem uicem saeculi perdurabit. Per ilium Christo confiteramur, contumamur, & Christiani effecti, cum ipso ungimus, regalis sacerdotij ejus conforantes, quia omnia maximam in nobis parvum obligationem, eximiamq; gratitudinem exigunt à nobis.

## DOMINICA IV. ADVENTUS.

LECT. IO Anno imperij Caesaris quintodecimo, factum est verbum Domini super Ieronomum Zacharias p̄ lumen in derito. Læc. 3.

PARS I. **I**Qui tempora omnia suo moderatur arbitrio. **D**e tempore **E**ccl. illis cunctis diponit secundum ordinem eternitatis Providentie & Sapientie, non p̄ibus sub est existimandus sine speciali ratione tempus illius elegit, quo Preconem suum, & vocem suam, publicè prodire voluit per predicationem penitentiae, & baptismum, è vestigio & ipso venturus, erit, ad docendum, baptizandum, miracula operandū. **C**urtem, Ideo tempus illud in speciali exprimit S. Lucas Ep̄us Prā- yangelista, dicens id factum fuisse *Anno Tiberij dicitur ann. Imp. decimoquinto, procurante Pontio Pilato Iudeam*. **S. Ieromus** Tetrarcha autem Galilæa Herod, sub Principib⁹ speciali- **A**nna & Caipha, Ep̄o. **t**er expi- Primo igitur indicat S. Lucas tempus illud iam emittitur adfinisse per prophetam Jacob, indicatum, quo debebat agnoscere Messias. **N**on usque tunc scep- **R. I.** tum Gen. 49. de Iuda, & Dux de famore ejus, donec venias qui mit- tendus es. Jan erat scepturn ablatum, jan non erat amplius Reges, aut Dux populi de Iudea;

sed Imperator infidelis Rex erat, & per alienigenas Tetrarchas hic memoratos, hoc est per suos Vice-reges scepturn & regnum illud administrabat. Tetrarcham enim vocant cum, qui praefit quartæ partis regni tamquam Princeps, sine titulo Regis. Sic diuferat Caesar regnum Iudeæ in varias ditiones, utfrangeret Judaciam potentiam variis Principibus sub ibi dominantibus. Hoc porro Reges & adverteat, quanta sine obnoxia in infabilitati regna & mutatione Reges & regna, quomodo variantur mutatis & transfeant Principatus & sceptra, quomodo de tur. gente in gentem transferant propter peccata. Huc spectare potest, quod Sapientia dicitur siccus ludens, in orbis terrarum. Nempe Ludus Dei in orbem terrarum non est absimilis ludo pilæ, quæ ab uno in alium transfertur, secundum quandam revolutionem. An non hic est ludus similius, quando sceptra & diademata, tiara & dignitates, ab uno ad alterum transfeantur, & huc ille jactantur? Si ludit in humanis divina potentiaribus, & litendo varius illudit, quia in ista ludi, parum durat coram potentia & felicitate. *Ludibrium Dei si homo.* dicebat Zeno Imperator, imperio dejectus. Propterea etiam cuidam nimium sibi de potentia & gloria arroganti dicitur. *Coronari coronabis se tri- bulatione Dominus, & quasi pilam mittet te in ter- ram latam & spatio am, ubi morieris, & ibi eis cur- rus gloria tua.* Quahoc diceretur. Pro corona & thura, cingens unique tribulationem. & ignominia. Quali pilæ, aut globi, aut trochus revolutionem patieris, in exilium mittendis, inguietus & vagus, ac *Patet in infabilis eris.* Sie eris ludus & ludibrium. *Quod regno Iu-* quidem etiam in coram gentem Judaicam qua- *daico.* drat, quo olim corona regia & sacerdotali ornata & floreatissima, postmodum Dei iusta vindicta, tribulatione & ignominia coronata est, sceptro regio ei adempto, sub tyrannide infidelium Imperatorum genere coacta. Etnum etiam inflata pilæ & globi volubilis de regno in regnum ex- cufa, misera trahit servitum omnium ludibrio expositam exilio agens ignominiosè. Ubi est sacrificium? Ubi sacerdotium? Ubi templum? Ubi sceptrum & regnum? Omnes haec prærogativa à Deo olim illis concessa, transferunt, & si quid residuum illis est, nonnulli facies sunt & reliqua. Inter alienigenas sunt deportati & vagi, hic est curia gloria gentis hujus. Considerantes itaque Iudeam olim scilicet & florentem sub suis Regibus & Duebus, postmodum infelicitate gementem sub extraneis, sub Caesare infidelis, & sub tot Principibus oppressam meminerimus idem nunc accidere. Provincias & Regnis quibusdam Catholicis ob *Idem vi-* peccata & sclera. Videmus & merito ligere de- *dere est* berimus, Germaniam toti turbulenta bellorum mo- *in Ger-* *Gen. 49.* de Iuda, & Dux de famore ejus, donec venias qui mit- *mania.* tendus es. Jan erat scepturn ablatum, jan non erat amplius Reges, aut Dux populi de Iudea;